**78.** *Unde et superius in eodem symbolo fidei idem doctor, cum diversitatem personarum in una Dei substantia demonstraret, ait: «Fides autem catholica haec est ut unum Deum in trinitate et trinitatem in unitate veneremur, neque confundentes personas neque substantiam separantes». Tunc autem personas confundere-mus, id est invicem permisceremus, si hanc esse illam poneremus, sicut econtra-rio substantiam Dei separaremus, si in eo diversas esse substantias teneremus. Quod statim diligenter exponens, subdit: «Alia est enim persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti». Sicut ergo in deo una est substantia sed diversae personae, ita econtrario in Christo una est persona sed diversae substantiae, divina, ut dictum est, atque humana, quarum nequaquam altera in alteram est mutata sed utraque propriam naturam retinet in illa unione personae, et ambae in naturis suis perman-ent impermixtae. Nam et in singulis totis sic diversae partes ad compositionem ipsorum conveniunt, ut tamen in suis naturis sint disiunctae quae quadam aggre-gatione sunt coniunctae, velut ossa et caro in humano corpore, vel tigna et lapides in unius domus compositione<sup>56</sup>.*

Vuelve Abelardo a citar el símbolo pseudo-Atanasiano que afirma la fe de la Iglesia: la diversidad de personas en la unidad de la sustancia divina<sup>57</sup>. En este sentido, parece evidente que para Abelardo hablar con propiedad de algo significa tener clara la peculiaridad del ser de ese algo. Así, su teología trinitaria se basa en la afirmación que las tres personas divinas son distintas porque son propiedades divinas diversas (Padre, Hijo y Espíritu son los nombres de la

---

54 D. H. 76.

55 Decimos en la teoría, porque, como hemos visto, Abelardo afirma que en Cristo hay tres natura-lezas o sustancias (nº 74). No queremos afirmar que esto vaya en contra del dogma de Calcedo-nia, pero, en la práctica, condicionará su concepción de la unión hipostática.

56 LEONARDI, Op. cit., 24.

57 D. H. 75.

Potencia, la Sabiduría y el Amor divinos); y si en la Trinidad, la propiedad nos habla de la irreductible distinción de las tres personas en la única sustancia, en Cristo nos habla de la irreductible distinción de las dos naturalezas en la única persona del Verbo<sup>58</sup>.

**79.** *Sicut ergo ossa in uno homine carni adhaerentia in naturam carnis non transeunt, nec in una domo lapides lignis aggregati propriam substantiam mutant ut aliud fiant quam prius erant, aut caro animae sociata aliud quam caro fit, nec prioris substantiae naturam amittit, ita nec divinitas humanitati in unam personam coniuncta aliud fit quam prius erat, quamvis aliud sibi in unitate personae coniungat.*